[image: image1.jpg]

舟  山  市  审  计  局

ZHOUSHANSHI  SHENJIJU

SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
舟审公告〔2021〕19号

（总第136号）

舟山市审计局办公室

浙江舟山群岛新区六横管理委员会原党委
副书记、主任徐炜波同志任期
自然资源资产离任审计结果

（2021年11月25日公告）
根据中共中央办公厅国务院办公厅印发的《领导干部自然资源资产离任审计规定（试行）》规定，经中共舟山市委审计委员会批准，舟山市审计局派出审计组，自2020年9月8日至10月30日，对徐炜波同志2016年11月至2020年6月任浙江舟山群岛新区六横管理委员会（以下简称“六横管委会”）党委副书记、主任期间自然资源资产管理和生态环境保护情况进行了审计。现将审计结果公告如下：

一、基本情况

六横管委会为浙江舟山群岛新区管理委员会的直属机构，全面负责六横镇的经济社会发展事务，行使对六横镇的市级经济管理权限和县级社会行政管理职能。六横镇行政辖区范围内有35个社区（行政村），总面积654平方公里，陆地面积140平方公里，海域面积514平方公里，是舟山群岛第三大岛。户籍人口6.5万，常住人口约10万人。至2019年末，六横耕地保有量5.13万亩，永久基本农田保护面积3.55万亩。至2020年6月末，六横自然岸线长178.21公里，人工岸线长69.34公里。

二、审计评价

徐炜波同志任职期间，六横管委会在贯彻中央、省、市关于生态文明建设决策部署，落实生态环境保护“党政同责”和“一岗双责”方面，采取一些有效举措，主要取得以下成效：认真完成美丽舟山建设任务，2017年、2018年六横镇均获评美丽普陀建设工作考核优秀乡镇；大力实施河道治理，担任“五水共治”工作领导小组组长，治理河道8.65公里，创建品质河道3条，完成河湖库塘清淤13.28万立方，其中徐炜波同志担任河长的凤舞河获评2018年度市级“品质河道”；坚持绿色发展道路，制定实施绿色修造船标准体系，推动船舶修造业绿色化转型升级。谋划LNG、氢能产业布局，推动清洁能源岛建设。引进油泥无害化处理等项目，强化废物利用能力，推进打造“无废”城镇样板；积极落实省环保督察反馈的黄岩潭垃圾填埋场问题整治，及时建设填埋场渗滤液处理站并对填埋场封场，启动填埋场改造工程，并推动实现生活垃圾出岛集中处理。

  但此次审计也发现，六横管委会存在占用基本农田挖塘养殖和发展林果业、土地闲置抛荒等问题

 三、审计发现的主要问题和整改情况

（一）贯彻执行中央生态文明建设方针政策和决策部署方面。

1.对违规占用基本农田挖塘养殖和发展林果业未开展有效治理。

2. 部分政策预处理土地闲置抛荒。

（二）遵守自然资源资产管理和生态环境保护法律法规方面。

1.部分土地批而未供，供而未用、长期闲置。

2.部分工业固废露天堆放。

3. 部分海域、土地、林地使用不当。
（三）完成自然资源资产管理和生态环境保护目标方面。

1.未按要求完成2018年单位GDP能耗降低率目标。

2.废弃矿山治理进度滞后。

（四）履行自然资源资产管理和生态环境保护监督责任方面。

1.存在非法采矿、非法占地现象。

2.3处耕地上堆放固体废弃物。

（五）组织自然资源资产和生态环境保护项目建设运行情况方面。

1个造地项目工程延期且绩效不高。

对本次审计发现的问题，舟山市审计局依法出具审计意见，提出审计建议，并督促予以整改落实。目前，六横管委会对审计揭示的问题，均进行了积极整改，包括对耕地布局进行优化调整，对批而未供土地进行消化，清理露天堆放固废，加快矿山治理进度，加快造地项目改造进度并落实种植等。

审计结果公告